
i boc.cantabria.esPág. 1424

JUEVES, 13 DE SEPTIEMBRE DE 2018 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 28

1/5

C
V

E-
20

18
-8

40
1

  2.AUTORIDADES Y PERSONAL
   2.2.CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

   CONSEJERÍA DE SANIDAD

   CVE-2018-8401   Orden SAN/78/2018, de 12 de septiembre, por la que se modifi can 
las Órdenes por las que se convocan pruebas selectivas para el ac-
ceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de cate-
gorías estatutarias de Facultativo Especialista de Área en las Institu-
ciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria afectadas 
por la Oferta de Empleo Público de 2017.

   En relación con las plazas de categorías facultativas de atención especializada afectadas por 
la Oferta de Empleo Público de 2017, incluidas aquellas correspondientes a la Oferta de Empleo 
Público de 2016 que se acumularon con la Oferta de Empleo Público de 2017 en virtud de lo dis-
puesto en el artículo 3.1 del Decreto 91/2017, de 21 de diciembre, la complejidad de las pruebas 
selectivas para el acceso a categorías de facultativos hospitalarios aconseja ampliar en un vocal 
la composición de los tribunales califi cadores, reforzando de este modo la especialización del Tri-
bunal. Esta posibilidad de ampliación resulta permitida por el artículo 33.2 de la Ley de Cantabria 
9/2010, de 23 de diciembre, de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, si bien exige la previa modifi cación de las órdenes de convocatoria de 
plazas de categorías estatutarias de Facultativos Especialistas de Área, a los efectos de ampliar el 
número de vocales de tres a cuatro, quedando el Tribunal confi gurado por un total seis miembros. 

 En su virtud, de conformidad con el artículo 5.2.d) de la Ley 9/2010, de 23 de diciembre, 
de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 

 DISPONGO 

 Primero.- Se modifi ca, en los términos previstos en el apartado segundo de la presente 
Orden, las bases 5.1 y 5.2 de las órdenes que a continuación se señalan: 

 — Orden SAN/38/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Anatomía Patológica en las Instituciones Sanitarias de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/39/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Anestesiología y Reanimación en las Instituciones Sanita-
rias de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/40/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Aparato Digestivo en las Instituciones Sanitarias de la Co-
munidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/41/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Cardiología en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 



i boc.cantabria.esPág. 1425

JUEVES, 13 DE SEPTIEMBRE DE 2018 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 28

2/5

C
V

E-
20

18
-8

40
1

 — Orden SAN/42/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Cirugía General y Aparato Digestivo en las Instituciones 
Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/43/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas 
para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria 
de Facultativo Especialista de Área de Cirugía Ortopédica y Traumatología en las Instituciones 
Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/44/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Hematología y Hemoterapia en las Instituciones Sanitarias 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/45/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas 
para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria 
de Facultativo Especialista de Área de Medicina Intensiva en las Instituciones Sanitarias de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/46/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Medicina Interna en las Instituciones Sanitarias de la Co-
munidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/47/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Neurocirugía en las Instituciones Sanitarias de la Comuni-
dad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/49/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Neurología en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/50/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Obstetricia y Ginecología en las Instituciones Sanitarias de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/51/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Oftalmología en las Instituciones Sanitarias de la Comuni-
dad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/52/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Oncología Médica en las Instituciones Sanitarias de la Co-
munidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/53/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Oncología Radioterápica en las Instituciones Sanitarias de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/54/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Otorrinolaringología en las Instituciones Sanitarias de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/55/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Psiquiatría en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 



i boc.cantabria.esPág. 1426

JUEVES, 13 DE SEPTIEMBRE DE 2018 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 28

3/5

C
V

E-
20

18
-8

40
1

 — Orden SAN/56/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Radiodiagnóstico en las Instituciones Sanitarias de la Co-
munidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/57/2017, de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Reumatología en las Instituciones Sanitarias de la Comuni-
dad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/54/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Análisis Clínicos en las Instituciones Sanitarias de la Comu-
nidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/55/2018 de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Bioquímica Clínica en las Instituciones Sanitarias de la Co-
munidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/56/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Cirugía Oral y Maxilofacial en las Instituciones Sanitarias de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/57/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Cirugía Pediátrica en las Instituciones Sanitarias de la Co-
munidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/58/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Cirugía Torácica en las Instituciones Sanitarias de la Comu-
nidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/59/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Dermatología Médico-Quirúrgica y Venereología en las Ins-
tituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/60/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Fa-
cultativo Especialista de Área de Endocrinología y Nutrición en las Instituciones Sanitarias de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/61/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Farmacología Clínica en las Instituciones Sanitarias de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/62/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Fa-
cultativo Especialista de Área de Inmunología en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/63/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Fa-
cultativo Especialista de Área de Medicina Física y Rehabilitación en las Instituciones Sanitarias 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/64/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Medicina Nuclear en las Instituciones Sanitarias de la Co-
munidad Autónoma de Cantabria. 



i boc.cantabria.esPág. 1427

JUEVES, 13 DE SEPTIEMBRE DE 2018 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 28

4/5

C
V

E-
20

18
-8

40
1

 — Orden SAN/65/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Medicina Preventiva y Salud Pública en las Instituciones 
Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/66/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Microbiología y Parasitología en las Instituciones Sanitarias 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/67/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Nefrología en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/68/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Fa-
cultativo Especialista de Área de Neumología en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/69/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Pediatría en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/70/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Facultativo Especialista de Área de Urología en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 

 — Orden SAN/75/2018, de 23 de julio, por la que se convocan pruebas selectivas para el 
acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Médico de Urgencia Hospitalaria en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria. 

 Segundo.- En todas las Órdenes señaladas en el apartado anterior, la base 5.1 y la base 5.2 
pasan a tener la siguiente redacción: 

 "5.1. El Tribunal Califi cador de estas pruebas estará compuesto por seis titulares y sus 
respectivos suplentes: un presidente, cuatro vocales y un secretario, nombrados todos ellos 
por la autoridad convocante mediante resolución que será publicada en el Boletín Ofi cial de 
Cantabria, con una antelación de quince días, como mínimo, al inicio de las pruebas. La com-
posición de los Tribunales se ajustará a los principios de imparcialidad y profesionalidad de 
sus miembros, y se tenderá, asimismo, a la paridad entre mujer y hombre. La pertenencia al 
Tribunal u órgano de selección será siempre a título individual, no pudiendo ésta ostentarse en 
representación o por cuenta de alguien. 

 5.2. Los miembros del Tribunal, así como sus suplentes, deberán ostentar la condición de 
personal funcionario de carrera o estatutario fi jo de las Administraciones públicas o de los 
servicios de salud, o de personal laboral fi jo de los centros vinculados al Sistema Nacional de 
Salud, en plaza o categoría para la que se exija poseer titulación del nivel académico igual o 
superior a la exigida para el ingreso. Al menos cuatro de sus miembros deberán poseer una 
titulación correspondiente a la misma área de conocimiento que la exigida para participar en 
la convocatoria". 

 Tercero.- Contra la presente Orden cabe interponer recurso de alzada ante el Consejo de 
Gobierno en el plazo de un mes desde su publicación en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 



i boc.cantabria.esPág. 1428

JUEVES, 13 DE SEPTIEMBRE DE 2018 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 28

5/5

C
V

E-
20

18
-8

40
1

 Cuarto.- La presente Orden producirá efectos desde el mismo día de su publicación en el 
Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Santander, 12 de septiembre de 2018. 
 La consejera de Sanidad, 

 María Luisa Real González. 
 2018/8401 


		2018-09-13T10:07:54+0200
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA




